
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082600112

112

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 00190.100431/2020-37.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 23.388.851/0001-59 - AMPLOS PROTECAO CONTRA INCENDIO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 25/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 22/10/2021 a 21/10/2022, nos termos do art. 57, II , da Lei
n.º 8.666, de 1993 e a retirada de custos fixos não renováveis que já tenham sido
amortizados no primeiro ano da contratação (aviso prévio trabalhado e indenizado e seus
consectários). Vigência: 22/10/2021 a 21/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.693.744,97. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6182.3684/2021-73. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento,
instalação, configuração e suporte técnico de equipamentos PÓRTICOS DETECTORES DE
METAIS, incluindo demais acessórios, para controle de acesso às dependências do Conselho
Nacional do Ministério Público, conforme especificações, obrigações e demais exigências
expressas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/08/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul,
Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00022-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 590001-00001-2021NE000999

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 711/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
CLINICA OFTALMOLÓGICA DRA RITA LAVINIA LTDA. Objeto: alterar CLÁUSULA PRIMEIRA -
DO OBJETO e a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de Assinatura: 23/08/2021.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL - Diretora Executiva e
pelo Credenciado RITA LAVINIA PIMENTA DE ALMEIDA - Representante legal. Processo nº
1.14.000.002316/2020-47.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Pregoeira da ESMPU torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
08/2021, considerando que os grupos 1, 2, 4 e 5 restaram desertos e o grupo 3 fracassou.
Processo nº 0.01.000.1.005380/2019-86.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Pregoeira da ESMPU torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
09/2021, em favor da empresa CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ n.
61.600.839/0001- 55, no valor de R$ R$ 18.600,00 (dezoito mil, seiscentos reais), para o
único item do certame. Processo nº 0.01.000.1.001656/2020-42.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 27/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU.
Contratada: JORGE FORBES CLÍNICA E PESQUISA EM PSICANÁLISE LTDA. (CNPJ
04.371.042/0001-90). Objeto: Contratação de empresa para realizar arquitetura de
conteúdo e docência na atividade acadêmica "Programa de Deontologia do Ministério
Público Brasileiro - Parte II". Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c Art. 13, VI, da Lei
8.666/1993. Vigência: vigorará a partir da data da última assinatura eletrônica até 90
(noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa do objeto. Data de
Assinatura: 23/08/2021. Valor Total: R$ 54.000,00. Nota de empenho: 2021NE000194,
datada de 04/08/2021. Programa de Trabalho: 031280003120HP0001. Elemento de
Despesa: 33.90.39.48. Processo: 1676/2021-81. Signatários: IVAN DE ALMEI DA
GUIMARÃES, pela Contratante, JORGE DE FIGUEIREDO FORBES, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - MPF, e
Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) (CNPJ: 33.683.111/0001-07).
Objeto: Serviços de processamento de dados por meio de consultas online, com uso
de Web Services, aos dados dos sistemas de trânsito sob tutela do Departamento
Nacional de Trânsito (DENATRAN), hospedados no Serviço Federal de Processamento de
Dados (SERPRO). Valor total: R$ 34.041,00 (trinta e quatro mil e quarenta e um reais).
Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificação: Autoridade Superior
- Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 - Cleuber Delano José Lisboa Filho, Secretário Executivo
da Secretaria Geral do MPF. Processo: 1.00.000.016273/2020-72.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 9/2020

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Citplan engenharia LTDA. CNPJ nº 26.490.638/0001-41. Objeto:
prorrogação dos prazos de execução e de vigência por mais 113(cento e treze) dias. Valor
total: R$ 24.829,53. Data da assinatura: 20.08.2021. Natureza da Despesa: 33.90.39.05.
Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Processo: 1.02.000.001026/2021-88. Assinaturas: Heitor Romero Cajaty - Secretário
Regional, pela Contratante e Bruno Citron, Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2021

CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da
República da 3ª Região - PRR/3ª Região, sediada à Av. Brigadeiro Luís Antonio, 2020, regida
pelo CNPJ 26.989.715/0058-48 e ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA - mantenedora da
UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP, com sede na Rua Vergueiro, 1211, Paraíso, São Paulo/SP,
inscrita no CNPJ 06.099.229/0001-01, cujos campis são: Anchieta, inscrito no CNPJ
06.099.229/0026-60 com sede na Rua Francisco Bautista,334, Jd. Santa Cruz, São Paulo;
CHÁCARA SANTO ANTONIO I, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0036-31, COM SEDE NA RUA
DA PAZ, 797, CHÁCARA SANTO ANTONIO - SÃO PAULO; CHÁCARA SANTO ANTONIO II,
INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0036-31, COM SEDE NA RUA HENRI DUNANT, 203,
CHÁCARA SANTO ANTONIO - SÃO PAULO; CHÁCARA SANTO ANTONIO III, INSCRITO NO
CNPJ 06.099.229/0036-31, COM SEDE NA RUA CANCIONEIRO POPULAR, 210, CHÁCARA
SANTO ANTONIO - SÃO PAULO; CIDADE UNIVERSITÁRIA, INSCRITO NO CNPJ
06.099.229/0027-40, COM SEDE NA AVENIDA TORRES DE OLIVEIRA, 330, JAGUARÉ - S ÃO
PAULO; INDIANÓPOLIS/BACELAR, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0025-89, COM SEDE NA
RUA DR. BACELAR, 1212, VILA CLEMENTINO- SÃO PAULO; MARQUÊS, INSCRITO NO CNPJ
06.099.229/0040-18, COM SEDE NA AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001, ÁGUA
BRANCA - SÃO PAULO; NORTE, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0045-22, COM SEDE NA RUA
AMAZONAS DA SILVA, 737, VILA GUILHERME - SÃO PAULO; PARAÍSO, INSCRITO NO CNPJ
06.099.229/0039-84, COM SEDE NA RUA VERGUEIRO, 1109, ACLIMAÇÃO - SÃO PAULO;
PAULISTA, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0001-01, COM SEDE NA AVENIDA PAULISTA, 900,
1º ANDAR, CERQUEIRA CÉSAR - SÃO PAULO; PINHEIROS, INSCRITO NO CNPJ
06.099.229/0115-70, COM SEDE NA RUA PADRE CARVALHO, 566, PINHEIROS - SÃO PAU LO ;
VERGUEIRO, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0046-03, COM SEDE NA RUA APENINOS, 267,
ACLIMAÇÃO - SÃO PAULO; TATUAPÉ, INSCRITO NO CNPJ 06.099.229/0114-99, COM SEDE
NA RUA ANTÔNIO MACEDO, 505, PARQUE SÃO JORGE - SÃO PAULO. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos. Data da assinatura: 24 de agosto de 2021 - Dra. Rosane Cima Campiotto
(Excelentíssima Procuradora-Chefe da PRR/3ª Região) e Diretor Secretário, Senhor
Fernando Di Genio Barbosa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Acre.
CONTRATADA: VIVACE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.799.059/0001-48 Objeto: Contratação
emergencial de serviços técnicos de engenharia, continuados, de manutenção preditiva,
preventiva e corretiva dos sistemas de climatização (central de água gelada com chiller's,
bombas centrífugas quadros de força e comando, tratamento de ar por fancoil's,
fancoletes, split's, entre outros),automação predial, rede elétrica, infraestrutura de rede
estruturada, irrigação, prevenção e combate a incêndio (Sprinkle's, hidrantes), sistema de
detecção e alarme de incêndio, rede de abastecimento de água e esgotamento sanitário,
com mão de obra residente e fornecimento de material, peças e componentes necessários
a execução dos serviços, no edifício-sede da Procuradoria da República no Acre, em Rio
Branco-AC. Vigência: 25/08/2021 a 20/02/2022. Valor Global Estimado: R$ 126.436,64
(cento e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavo).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n. 8.666/93, atualizada. Nota de Empenho:
2021NE000076, de 20/08/2021. Natureza da despesa: 3390.39. Data da assinatura:
25/08/2021. Assinam: Paulo Machado Corrêa, Secretário Estadual, pela Contratante; e José
Lucas do Nascimento, pela contratada. Processo 1.10.000.000399/2021-60.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019 referente à prestação de serviços terceirizados,
de natureza contínua, de copeiragem para Procuradoria da República no município de
Anápolis-GO. Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL -
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS - PRGO, CNPJ nº 26.989.715/0014-
27. Contratada: HK SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15. 718.607/0001-89.
Objeto: repactuação dos valores contratuais conforme CCT. Assinam, pelo Contratante,
Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO; e, pela Contratada, Cristiane
Maria Martins de Oliveira. Aprovado pelo Procurador-Chefe da Procuradoria da República
em Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza; Processo n ° 1.18.000.001.000758/2018-85. Data
de assinatura: 24/08/2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1.32.000.000790/2017-11. 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2017 -
1.32.000.000683/2021-79. Contratante: Procuradoria da República no Estado de Roraima
(U.G. 380006). Contratado: Empresa EXTREMO NORTE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME
(CNPJ: 04.451.516/0001-03). Objeto do contrato: prestação de serviços de copeiragem.
Objeto do aditivo(resumo): PRORROGAR, por mais um período de 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 06/09/2021 a 05/09/2022, a vigência do Contrato nº 05/2017
firmado entre as partes em 05 de setembro de 2017 e publicado no Diário Oficial da União
de nº 196, 11/10/2017. Data do Aditivo: 25/08/2021. Assinam o instrumento: pela
Contratante, Igor José Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual); pelo Contratado: o Sr.
Tamachi Gomes Nakazaki (Proprietário).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2019. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa E W T BRASIL
ELEVADORES LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual. VIGÊNCIA: de
01/09/2019 à 30/09/2022. DATA E ASSINATURA: 23 de agosto de 2021, Maximiliano
Eller pela Contratante e Egmar Batista dos Santos pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 02/2021 - A.
A Procuradoria da República no Tocantins, pela Seção de Contratações e

Gestão Contratual em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art. 104 do Regimento
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna
público o registro de preços para aquisição de materiais de expediente, de copa e
cozinha, de limpeza e gêneros alimentícios, especificado(s) no(s) Grupos 01, 02, 03, 09,
16, 19 e 20 do Termo de Referência, para atender a demanda da unidade do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-26T01:34:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




